prisma da razoabilidade e da proporcionalidade existentes entre o 

número de cargos efetivos e o número de cargos em comissão 

existentes.

Insta observar, neste aspecto, que, no 

âmbito do Poder Executivo do Município da Estância Climática de 

Caconde, há 715 (setecentos e quinze) cargos de provimento efetivo 

(Anexo I, fls. 741/742, 748/750 e 758/759) e 54 (cinquenta e quatro) 

cargos de provimento em comissão (Anexo II, fl. 766).

Importa considerar, portanto, inexistir 

incompatibilidade da lei local com o sistema constitucional, não se